公告编号：2025-039

1

证券代码：400264           证券简称：R东方 1            主办券商：江海证券

东方集团股份有限公司

关于对参股公司会计核算方法变更的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

东方集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 7 月 3 日召开第十一届董事

会第二次会议，审议通过《关于对参股公司会计核算方法变更的议案》。根据相关规定，

本次会计核算方法变更无需提交股东会审议，现将具体情况公告如下：

一、会计核算方法变更原因和内容

公司直接持有中国民生银行股份有限公司（以下简称“民生银行”）2.92%股权，由

于公司目前在民生银行董事会中无委派董事，对民生银行经营决策无法施加重大影响，

根据《企业会计准则第 2 号--长期股权投资》的相关规定，投资方丧失了对被投资单位

的共同控制或重大影响的，剩余股权应当改按《企业会计准则第 22号——金融工具确认

和计量》的有关规定进行会计处理。本次会计核算方法变更前，公司对民生银行的股权

投资按照长期股权投资列报，并按权益法进行后续计量。本次会计核算方法变更后，公

司对民生银行的股权投资变更为在其他权益工具投资项目列报，并按公允价值进行后续

计量，公允价值变动计入其他综合收益。

二、会计核算方法变更对公司的影响

经公司初步测算，本次会计核算方法变更对公司 2025年半年度报告相关报表科目影

响金额如下：长期股权投资减少金额约为 163.94亿元，其他权益工具投资增加金额约为

60.81 亿元，净资产减少金额约为 102.34 亿元；对 2025 年半年度净利润影响金额约为

-96.35 亿元，具体以公司 2025 年半年度报告披露数据为准。对 2025 年年度报告的影响

金额将以公司年审会计师事务所年度审计数据为准。

三、其他情况说明

上述会计核算方法变更不涉及追溯调整前期财务数据。如后续相关事实情况发生实

质性变化，公司将依据《企业会计准则》的有关规定重新对会计核算方法进行转换。

特此公告。

公告编号：2025-039

2

东方集团股份有限公司

董事会

2025年 7月 3日